1

Poder Legí1latlv0 de

Guarabira
A serviço dos Guorob••ensos

REQUERIMENTO Nº LJ1Lt2025

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com amparo no Regimento Interno,

REQUER, que seja encaminhado pedido de informação à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Guarabira, solicitando o envio a esta Casa Legislativa do PROJETO

ARQUITETÕNICO e do CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO das obras do novo Mercado Público.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo assegurar a transparência e a

publicidade dos atos da Administração Pública, princípios fundamentais previstos na

Constituição Federal. A solicitação do projeto arquitetônico e do cronograma de execução

das obras do novo Mercado Público de Guarabira se faz necessária para que esta Casa

Legislativa e, consequentemente, a população, possam acompanhar de forma clara e

objetiva a aplicação dos recursos públicos, bem como a real previsão de entrega dessa

importante obra.

Além disso, trata-se de um equipamento de grande relevância social e

econômica para o município, uma vez que o mercado público é espaço de geração de

emprego e renda, além de ser ponto de encontro da cultura local. Portanto, toma-se

indispensável que os representantes do povo tenham pleno conhecimento do

planejamento técnico e do andamento da obra, garantindo assim a fiscalização efetiva e a

prestação de contas à sociedade.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2025.

t,. -,-· 'f
• ''-' I

RAM

tâmara Municipal de Guarabira - Gabinete 08

~Rua Sólon de Lucena, 45, Centro, Guarabira/PB RAM, .. 1 ... . ... . ~ .
' 1"'\,,~ ~

(f one/Whats: (83) 98899-57 61 Email: ramonmenezesvereador@gmail.com MENEZES

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}